PREFEITURA MUNICIPAL DE OTACÍLIO COSTA/SC

PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 019/2023

ERRATA 01

A Comissão do Processo Seletivo, nomeada pelo Decreto 3.591/2023, torna público a Errata 01 ao Edital e seus Anexos.

Anexo I

ONDE SE LÊ:

CÓDIGO CARGO
REQUISITOS

(ESCOLARIDADE/FORMAÇÃO)
VAGAS

JORNADA

SEMANAL

VENCIMENTO

BASE

010 FONOAUDIÓLOGO

Certificado de Conclusão de Curso

Superior em Fonoaudiologia com

Registro no respectivo Órgão

Fiscalizador da Profissão.

CR 40H 5.844,41

013
MÉDICO

VETERINÁRIO

Certificado de Conclusão de Curso

Superior em Medicina Veterinária com

Registro   no respectivo Órgão

Fiscalizador da Profissão.

014 NUTRICIONISTA

Certificado de Conclusão de Curso

Superior em Engenharia Civil com

Registro no respectivo Órgão

Fiscalizador da Profissão.

015 ODONTÓLOGO

Certificado de Conclusão de Curso

Superior em Nutrição com Registro   no

respectivo Órgão Fiscalizador da

Profissão.

022

AGENTE

COMUNITÁRIO DE

SAÚDE UBS Maria

de Lourdes Velho

Pereira – Bairro de

Fátima II

Ensino Médio Completo e comprovar

residência na área que pretende atuar.

MONITOR DE ABRIGO – Providenciar alimentação, higiene e segurança das crianças e adolescentes do abrigo;

desenvolver ocupações manuais, ocupacionais e recreacionais; organizar e manter ambientes agradáveis no espaço do

abrigo; administrar medicamentos de acordo com receita médica; acompanhar as tarefas escolares dos abrigados, ter

noções de informática.

TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - Executa projetos de edificações conforme normas técnicas de segurança e de acordo com

a legislação específica. Planeja a execução e elabora orçamento de obras. Presta assistência técnica no estudo e

desenvolvimento de projetos e pesquisas tecnológicas na área de edificações. Orienta e coordena a execução de serviços

de manutenção de e de instalações em edificações. Orienta na assistência técnica para compra, venda e utilização de

produtos e equipamentos especializados; Desenvolver, sob supervisão, atividades na área de edificações; realizar estudos

no local das obras, procedendo a medições, analisando amostras de solo e efetuando cálculos para auxiliar a preparação

de plantas e especificações destinadas a construção, reparo e conservação de edifícios e outras obras de engenharia civil;

executar esboços e desenhos técnicos estruturais; preparar estimativas detalhadas sobre quantidade e custo de mão-de-

obra, efetuando cálculos referentes a materiais, pessoal e serviços; promover a inspeção dos materiais, estabelecendo

testes a se rem realizados, de acordo com as especificações e o emprego de cada material para controlar a qualidade e

observância das especificações; executar levantamentos e pesquisas, coleta de dados e registro de observações relativas

a solos, construções, equipamentos, aparelhos, materiais e instalações em geral; identificar problemas que porque

aplicando conhecimentos teóricos e práticos sobre construção, instalações hidráulicas, e elétricas, para assegurar o

desenvolvimento dos trabalhos; emitir relatórios; executar outras atribuições afins.

LEIA-SE:

CÓDIGO CARGO
REQUISITOS

(ESCOLARIDADE/FORMAÇÃO)
VAGAS

JORNADA

SEMANAL

VENCIMENTO

BASE

010 FONOAUDIÓLOGO

Certificado de Conclusão de Curso

Superior em Fonoaudiologia com

Registro no CREFONO.

CR 40H 4.834,46

013

MÉDICO

VETERINÁRIO

(Grandes Animais)

Certificado de Conclusão de Curso

Superior em Medicina Veterinária com

registro   CRMV e credenciamento para

Anemia Infecciosa, Mormo, Brucelose

e Tuberculose.

014 NUTRICIONISTA

Certificado de Conclusão de Curso

Superior em Nutrição com registro no

CRN.

015
ODONTÓLOGO -

ESF

Certificado de Conclusão de Curso

Superior em Odontologia com registro

CRO.

022

AGENTE

COMUNITÁRIO DE

SAÚDE UBS

Sebastião Soares

Córdova – Bairro de

Fátima II

Ensino Médio Completo e comprovar

residência na área que pretende atuar.

MONITOR: Realizar serviços de apoio administrativo nas diversas secretarias, como atendimento ao público, elaboração

de documentos, lançamento de dados em sistemas de gestão, conforme determinação de superior hierárquico. Atuar  junto

aos programas da Assistência Social, se necessário no serviço de acolhimento institucional, que funciona 24 horas por dia,

todos os dias da semana   em   escala   de   trabalho   organizada   pela administração  municipal,  atendendo  às  crianças

e jovens acolhidos;   preparar  e  servir  a  alimentação; auxiliar  na  higienização  em  geral;  trocar fraldas; dar banho;

administrar  os  medicamentos  receitados; realizar atividades  recreativas;  auxiliar na realização de tarefas escolares;

auxiliar  nas  atividades  de  organização  da instituição;   arrumar   os   quartos;   arrumar   camas  e guarda-roupas;

acompanhar quando necessário em internações hospitalares;  participar  de  capacitações  da  área afim; manter a

coordenação informada dos acontecimentos ocorridos durante   o   seu   horário; dirigir veículos se necessário, de acordo

com a legislação municipal vigente.

TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES: Tem como função a responsabilidade de executar, supervisionar e coordenar projetos e

obras de construção civil, com uma ênfase especial em desenhos técnicos. O profissional combinará as habilidades

técnicas de um Técnico em Edificações com a capacidade de elaborar e gerenciar desenhos técnicos detalhados.

Atribuições Específicas do Cargo: Projetar e Dirigir Construções de Pequeno Porte: Projetar e supervisionar fundações e

estruturas para construções de até 80m² com até dois pavimentos. Realização e Projeto de Reformas: Executar e projetar

reformas em construções ou edificações de qualquer tamanho, exceto em estruturas de concreto armado ou metálicas.

Levantamento e Regularização de Edificações: Conduzir levantamentos técnicos para regularização cadastral, predial ou

de conservação. Elaborar laudos e pareceres técnicos. Elaboração e Gestão de Desenhos Técnicos: Criar e modificar

desenhos técnicos detalhados, incluindo plantas, cortes e detalhamentos para qualquer tipo projeto. Sendo maiores das

limitações acima será acompanhado revisado a pedido da engenharia. Colaboração Interdisciplinar: Colaborar com

engenheiros, arquitetos e outros profissionais para garantir a precisão e viabilidade dos projetos. Requisitos para Inscrição:

Formação técnica em Edificações. Experiência comprovada em desenho técnico na área de construção civil. Registro

válido no CREA. Proficiência em softwares de desenho técnico, como AutoCAD, Revit, SketchUp. Excelente habilidade de

comunicação e trabalho em equipe. Forte capacidade analítica e de resolução de problemas. Atenção meticulosa aos

detalhes em desenhos técnicos

INCLUA-SE:

CÓDIGO CARGO
REQUISITOS

(ESCOLARIDADE/FORMAÇÃO)
VAGAS

JORNADA

SEMANAL

VENCIMENTO

BASE

NÍVEL MÉDIO

68

AGENTE

COMUNITÁRIO DE

SAÚDE

UBS Maria de

Lourdes – Bairro

Fátima I

Ensino Médio Completo e

comprovar residência na área que

pretende atuar.

CR 40H 2.640,00

69
AGENTE

OPERACIONAL

Diploma de conclusão do Ensino

Médio
CR 40h 1.518,09

70
AUXILIAR DE

FARMÁCIA

Diploma de conclusão do Ensino

Médio
CR 40h 1.518,09

71
FISCAL DE

TRIBUTOS

Diploma de conclusão do Ensino

Médio
CR 40h 1.562,47

NÍVEL FUNDAMENTAL

72
MOTORISTA

VEÍCULOS LEVES

Certificado de conclusão dos

Anos/Séries Iniciais do Ensino

Fundamental e Carteira Nacional de

Habilitação, categoria B.

CR 40H 1.320,00

DESCRIÇÃO DAS FUNÇÕES

AGENTE OPERACIONAL: Atividade auxiliar, compreendendo as atribuições que se destinam a executar, sob supervisão

imediata, trabalhos administrativos de rotina, tais como redigir e digitar documentos oficiais e outras atividades correlatas.

AUXILIAR DE FARMÁCIA: Confecção dos pedidos de medicamentos e material médico-hospitalar ao serviço de farmácia

de acordo com o cronograma da Unidade. Recebimento conferência e correto armazenamento dos medicamentos e

materiais Controle de validade de produtos estocados Organização da área de estocagem da farmácia da unidade. Entrega

dos medicamentos à população e orientação quanto ao uso correto dos medicamentos de acordo com a prescrição médica.

Cordialidade no atendimento aos munícipes e/ou demais colegas. Arquivamento de documentos. Cumprimento rigoroso

dos procedimentos operacionais existentes

FISCAL DE TRIBUTOS: Atividade relacionada ao cumprimento do Código Tributário Municipal, inclusive fiscalização, e

outras atividades correlatas.

Otacílio Costa, 30/11/2023.

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO

Decreto 3.591/2023